

ROMÂNIA
JUDEȚUL BUZĂU
COMUNA CILIBIA
PRIMAR

Nr.806/14.03.2022

R A P O R T U L

anual al Primarului Comunei Cilibia privind situația economico-socială și de mediu a unității administrativ teritoriale în anul 2021

În conformitate cu prevederile art. 225 alin.3 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, primarul are obligația prezentării unui RAPORT ANUAL privind starea economică, socială și de mediu a unității administrativ- teritoriale. Dând curs acestor prevederi, vă voi prezenta pe scurt modul în care a funcționat administrația publică locală în anul 2021. Pentru rigurozitate, mă voi referi detaliind atât modul în care mi-am îndeplinit prerogativele stabilite de lege cât și obiectivele pe care le-am stabilit de comun acord ca fiind esențiale în dezvoltarea comunei și a satisfacerii nevoilor cetățenilor.

Referindu-mă la îndeplinirea atribuțiilor privind relația cu Consiliul Local, în anul 2021 am convocat Consiliul Local în 8 ședințe ordinare și 2 ședințe extraordinare, ocazie cu care au fost adoptate 66 de hotărâri. Majoritatea hotărârilor vizează rectificări de buget local, stabilire de impozite și taxe pe 2022, aprobare utilizare forța de muncă din rândul șomerilor, modul de administrare a domeniului public și privat al comunei, aprobări de depunere proiecte precum și realizării de proiecte în infrastructura locală.

În desfășurarea ședințelor s-au respectat procedurile prevăzute de Legea administrației publice locale și Codul administrativ.

În exercitarea atribuțiilor legale am emis pe durata anului 2021, 221 dispoziții în domeniul patrimonial, financiar contabil, asistență socială, reîncadrare în muncă, încetare sau modificare activitate și altele. În registrul de intrare-ieșire corespondență, pe anul 2021 s-au înregistrat un număr de 3909 acte care reprezintă corespondența între instituția noastră și alte instituții, persoane fizice sau persoane juridice, adeverințe, statistici, situații, note, informări, referate, adrese, etc.

Uniunea Europeană reprezintă acum o provocare pentru fiecare dintre noi iar administrația locală va trebui să se adapteze rapid cerințelor și rigorilor impuse de U.E., rolul administrațiilor locale va fi unul tot mai important în ceea ce privește atragerea de fonduri structurale cât și în dezvoltarea generală a comunităților.

În anul 2021 s-a continuat derularea următoarelor proiecte:

1. „CONSTRUCȚIE TEREN DE BASCHET și CORP C5” în cadrul Școlii gimnaziale Cilibia, cu finanțare externă,
2. „Primă înființare sistem canalizare ape uzate și stație de epurare și primă înființare rețea alimentare cu apă/ împrejmuiți și spații tehnice, satele Gara-Cilibia și Poșta, comuna Cilibia, județul Buzău” cu finanțare de la Ministerul Dezvoltării- PNDL, și,
3. „CONSTRUCȚIE PAVILION MULTIFUNCȚIONAL ÎN SATUL GARA-CILIBIA” , cu finanțare din bugetul local,
4. Achiziție, dotări în vederea dezvoltării serviciilor oferite de Centrul educațional integrat pentru copii și tinerii din comuna Cilibia, cu finanțare externă.

Primul proiect a fost finalizat la jumătatea anului 2021, cel de al doilea v-a fi finalizat în anul 2022, cel de al treilea proiect a fost finalizat în anul 2021 urmand ca în anul 2022 să fie și mobilat iar cel de al patrulea proiect a fost finalizat în luna decembrie 2021. În anul 2022 vom finaliza reabilitarea sediului Primăriei comunei (interior) și vom achiziționa mobilierul necesar pentru dotarea tuturor spațiilor folosite la diverse ceremonii de către cetățenii comunei.

În prezent se lucrează la următoarele proiecte și anume:

1. Eficientizare energetică a Școlii gimnaziale Cilibia (Corp C1), desființare Corp C2, reabilitare Corp C3, cu finanțare de la A.F.M.,
2. Eficiență energetică a infrastructurii de iluminat public cu finanțare de la A.F.M.
3. Modernizare drumuri de interes local comuna Cilibia, județul Buzău, cu finanțare de la bugetul de stat și bugetul local,
4. Amenajare stații electrice în patru sate ce aparțin comunei.

În continuare voi detalia activitatea desfășurată în anul 2021 de aparatul de specialitate al primarului, care a funcționat cu 10 persoane (secretar general, administrator public, consilier, referent, șofer, muncitor și mediator sanitar).

REALIZAREA INDICATORILOR BUGETULUI LOCAL AL COMUNEI

In continuare doresc să vă prezint situația economico-financiară pe anul 2021, după cum urmează;

A. Venituri – totale : 4.346.275,21 lei

din care

I. Excedent 1.046.954,77 lei

II. Sume defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea cheltuielilor, cote defalcate din impozitul pe venit transmise de către C.J. și D.G.F.P. 2.242.680 lei

B. Cheltuieli totale : 3.064.930,76 lei

din care :

I. Capitol autorități publice d.c.: - 1.719.093,47 lei

-cheltuieli personal - 894.194 lei

-cheltuieli materiale, bunuri și servicii – 824.899,47 lei

II. Capitol învățământ din care: -11.000,02 lei

- cheltuieli personal - 0

- cheltuieli materiale, bunuri și servicii - 0 lei

- tichete de gradinita - 11.000,02 lei

III. Capitol sănătate din care: - 34.597 lei

- Cheltuieli de personal - 34.597 lei

IV. Capitol asistență socială - 330.381 lei

din care:

-cheltuieli de personal - 322.917 lei

-asistență socială - 240.246 lei

-cheltuieli încălzire - 346.806 lei

-as.socială pentru familii și copii - 18.912 lei

-ajutoare de urgență - 1.500 lei

V. Capitol –servicii dezvoltare publică - 48.747,26 lei

Din care: -chelt.iluminat - 46.385,56 lei

-chelt.reparații iluminat - 2361,70 lei

VIII. Avize și proiecte - 321.112,01 lei

PROTECȚIA MEDIULUI

În acest capitol putem aminti faptul că în prezent colectarea gunoierului menajer se realizează de către instituția noastră prin Serviciul public de salubritate cu personalitate juridică, împreună cu beneficiarii legii nr. 416/2001. La acest capitol întâmpinăm probleme din partea cetățenilor în ceea ce privește colectarea gunoierului selectiv și chiar a sumelor încasate.

ASISTENȚĂ SOCIALĂ, MEDICALĂ ȘI AUTORITATE TUTELARĂ

La acest capitol s-a reușit acoperirea sumelor necesare pentru plata asistențelor pentru persoane cu handicap pentru cei 10 angajați și cei 15 care beneficiază de indemnizație de întreținere, din bugetul local.

În anul 2021 au fost depuse:

- un număr de 28 dosare alocații de stat,
- un număr de 13 dosare alocații de susținere,
- un număr de 11 dosare concediu îngrijire copil până la vârsta de 2/3 ani,
- un număr de 25 dosare ajutor social.

Există un nr. de 48 dosare alocații pentru susținerea familiei și 25 dosare ajutor social. De asemenea s-au întocmit un număr de 225 anchete sociale privind situația familiei pentru încredințare minorii, încadrare în grad de handicap, adult și copii.

Stimulent educațional prin acordare tichete grădiniță un număr de 22 cererii.

Anchetele sociale pentru acordare ajutor social și alocații susținere familie se întocmesc semestrial.

În anul 2021 au beneficiat de ajutor de încălzire cu lemne un număr 25 de beneficiari de prevederile Legii venitului minim garantat și 320 alți beneficiari. Au fost acordate 2 ajutoare de urgență pentru înmormântare și plata medicamente.

REGISTRUL AGRICOL

În cursul anului 2021 au fost eliberate:

- 15 certificate de producător,

- 2324 adeverințe de toate tipurile solicitate de cetățeni pentru obținerea sprijinului direct pe suprafețele agricole, eliberări acte identitate sau pentru obținerea de prestații sociale, precum și,

- 7 rapoarte statistice agricole.

În anul 2021 s-au întocmit un număr de 32 dosare pentru aplicarea Legii nr. 17/2014, s-au eliberat un număr de 280 extrase de cărți funciare și totodată s-a dispus rectificarea unui număr de 54 cărți funciare.

Registele agricole au fost ținute la zi și s-a terminat operarea datelor în registrul agricol electronic. Consilierul agricol a răspuns cu promptitudine la toate solicitările venite din partea cetățenilor, cu privire la orice problemă legată de terenurile situate pe raza administrativ teritorială a comunei CILIBIA.

SITUAȚII DE URGENȚĂ, PSI, SĂNĂTATE ȘI SECURITATE ÎN MUNCĂ

În cursul anului 2021 au avut loc următoarele evenimente:

Controale pe linie de pază și ordine publică 10,

Controale efectuate la gospodăriile populației și la anexele gospodărești 20,

Controale efectuate la operatori economici și instituții 5,

Instructaje efectuate cu serviciul voluntar de urgență 2.

Nu au existat cazuri care vizează încălcarea normelor de sănătate și securitate în muncă și care să nu fie rezolvate.

S-a răspuns cu promptitudine la orice solicitare din partea cetățenilor.

La **STAREA CIVILĂ** au fost înregistrate pe anul 2021:

- acte naștere - 5, prin transcrieri,

- acte căsătorie - 10 ,

- acte deces - 28.

Conform prevederilor Codului administrativ, primarul ia măsuri pentru asigurarea inventarierii bunurilor din patrimoniul public și privat al unității administrativ teritoriale. În acest sens s-a emis decizia nr.271/2019 pentru stabilirea comisiei în vederea reevaluării bunurilor ce aparțin domeniului public și privat al comunei Cilibia. Comisia a inventariat pe gestiuni: mijloace fixe din domeniul public și privat, obiecte de inventar pe gestiuni, material în stoc, bonuri de carburanți și timbre, casieria, creanțele și obligațiile față de terți la următoarele destinații:

1. Sediul Primăriei
2. Școala gimnazială.

O alta problemă la care vreau să fac referire este Raportul anual pentru 2021 privind activitatea de soluționare a petițiilor.

În conformitate cu prevederile art.51 din Constituția României „cetățenii au dreptul să se adreseze autorităților publice prin petiții formulate numai în numele semnatarilor,, iar „autoritățile publice au obligația să răspundă la petiții în termenele și în condițiile stabilite potrivit legii,,

Activitatea de soluționare a petițiilor este reglementată de Ordonanța 27/2002, care la art.14 arată că: „semestrial, autoritățile și instituțiile publice vor analiza activitatea proprie de soluționare a petițiilor pe baza unui raport „

Raportul întocmit de compartimentul de specialitate al Primăriei arată că în anul 2021 nu a fost depusă nici-o petiție. Au fost respectate normele legale în domeniu, atât în ceea ce privește primirea, înregistrarea și urmărirea rezolvării petițiilor, cât și încadrarea în termenele prevăzute de lege și expedierea răspunsurilor către petiționari.

Domeniului petiționării se circumscrie și activitatea de audiențe, prin care conducerea Primăriei Cilibia – primar, viceprimar, secretar general – s-au întâlnit cu cetățenii, la sediul instituției, în cadrul programului săptămânal de audiențe.

Trebuie reținut faptul că întâlniri cu cetățenii s-au desfășurat, ori de câte ori au existat solicitări din partea acestora, nu doar în programul săptămânal de audiențe.

Concluzia generală referitoare la activitatea de soluționare a petițiilor și de organizare a audiențelor desfășurate de către Primăria Cilibia în anul 2021 este că acestea s-au încadrat strict în normele legale în materie și au asigurat cetățenilor accesul liber și direct la un drept fundamental.

Conform art.12 din Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, autoritățile publice sunt obligate să întocmească și să facă public un raport anual privind transparența decizională din cadrul autorității, în raporturile stabilite între ele cu cetățenii și asociațiile legal constituite ale acestora. Situația se prezintă astfel:

Numărul proiectelor de acte normative adoptate – 66,

Numărul proiectelor de acte normative anunțate în mod public prin afișare la sediul propriu – 66,

Numărul total al recomandărilor primite – 0,

Numărul proiectelor transmise persoanelor care au depus o cerere pentru primirea informațiilor referitoare la proiectul de act normativ – 0,

Numărul total al recomandărilor incluse în proiectele de act normativ- 0,

Numărul participanților la ședințele publice – 10/ sedinta,

Numărul ședințelor care nu au fost publice – 0.

Din păcate, în cursul anului 2021 nu au fost solicitate dezbateri publice pe marginea proiectelor supuse aprobării și nici sugestii sau propuneri cu valoare de recomandare.

Este foarte important că și în continuare să ne concentrăm pe finalizarea/sustenabilitatea proiectelor demarate și anume „Primă înființare sistem canalizare ape uzate și stație de epurare și primă înființare rețea alimentare cu apă/ împrejmuiți și spații tehnice, satele Gara-Cilibia și Poșta, comuna Cilibia, județul Buzău” și implementarea proiectelor depuse pentru finanțare.

PRIMAR

Ing. ENACHE ION